
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

REG. DET. DIR. N. 231 / 2022

Prot. corr.: 17/22-6/2-5 (2089)

OGGETTO:  Procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  complesso  e  sperimentale  denominato 
PRONTO ACCESSO SOCIALE SINERGICO (P.A.S.S.) (CUP F91B20001080001 lotto 1 - 
CIG 8925787073, lotto 2 - CIG 89257913BF). Aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  2594  dd.  07/10/2021  è  stata  indetta  la  procedura  aperta  per 
l’affidamento  del  servizio  complesso  e  sperimentale  denominato  PRONTO  ACCESSO  SOCIALE 
SINERGICO (P.A.S.S.) (CUP F91B20001080001 lotto 1 - CIG 8925787073, lotto 2 - CIG 89257913BF) 
e contestualmente approvati i relativi capitolati speciali d’appalto con gli allegati documenti;

- entro il giorno 26/11/2021 alle ore 12.30, termine ultimo per la presentazione delle offerte, come da 
bando  di  gara  dd.  25/10/2021,  è  pervenuta  una  sola  offerta  per  ciascun  lotto,  presentata 
rispettivamente dal  R.  T.  I.  composto  da  La  Quercia  Cooperativa  Sociale  di  Trieste  (capogruppo 
mandataria)- Duemilauno Cooperativa sociale Trieste -Televita Spa Trieste (mandanti) per il lotto 1) e 
da La Quercia Cooperativa sociale di Trieste per il lotto 2);

dato atto che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  4452  dd.  29/11/2021  si  è  provveduto  alla  nomina  di  apposita 
commissione  giudicatrice  per  la  valutazione  delle  offerte,  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

- la commissione ha concluso i suoi lavori in data 19/01/2022, come da verbali allegati al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale, proponendo di aggiudicare l'appalto per l'affidamento del Servizio 
complesso e sperimentale denominato Pronto accesso sociale sinergico (P.A.S.S.). al R. T. I. composto 
da  La  Quercia  Cooperativa  Sociale  di  Trieste  (capogruppo mandataria)-  Duemilauno Cooperativa 
sociale  Trieste  -Televita  Spa  Trieste  (mandanti)  per  il  lotto  1),  per  il  periodo  di  tre  (3)  anni  a 
decorrere dalla data dell'affidamento e di avvio delle azioni 1 e 4 - dal 1° giugno 2022 per le azioni 2 e 
3 e conclusione contemporaneamente alle azioni 1 e 4; e alla Quercia Cooperativa sociale di Trieste 
per  il  lotto  2)  per  il  seguente  periodo:  trentun  (31)  mesi  a  decorrere  dal  1°  giugno  2022, 
impregiudicata ogni verifica sulla sussistenza dei requisiti degli aggiudicatari;

-  è  stata  effettuata  la  verifica  sulla  congruità  dei  costi  della  manodopera  dettagliati  nelle  offerte 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  231 / 2022



Pag. 2 / 5

economiche e riferiti al personale descritto nelle offerte tecniche, come previsto dall'art. 95, c. 10 del 
D. Lgs. n. 50/2016, con esito positivo; 

dato atto che, ai sensi dell'art. 32, c. 10, del D. Lgs. n. 50/2016 non si applica il termine di 35 giorni 
di stand still;

ritenute  serie,  congrue,  sostenibili  e  realizzabili  le  offerte  presentate  e  pertanto  opportuno 
procedere a:

- approvare i verbali della Commissione di gara e affidare, sotto condizione della positiva verifica dei 
requisiti di partecipazione alla gara,  l'appalto per l'affidamento del Servizio complesso e sperimentale 
denominato  Pronto  accesso  sociale  sinergico  (P.A.S.S.).  al  R.  T.  I.  composto  da  La  Quercia 
Cooperativa  Sociale  di  Trieste  (capogruppo  mandataria)-  Duemilauno Cooperativa  sociale  Trieste 
-Televita Spa Trieste (mandanti) per il lotto 1), per il periodo di tre (3) anni a decorrere dalla data 
dell'affidamento e di avvio delle azioni 1 e 4 - dal 1° giugno 2022 per le azioni 2 e 3 e conclusione 
contemporaneamente  alle  azioni  1  e  4,  per  l'importo  di  euro  2.850.519,06  IVA  esclusa  –  euro 
3.477.633,25 IVA 22% compresa; e alla Quercia Cooperativa sociale di Trieste per il lotto 2) per il 
seguente periodo: trentun (31) mesi a decorrere dal 1° giugno 2022, per l'importo di euro 102.408,91 
IVA esclusa – euro 107.529,36 IVA 5% compresa;

-  tramutare in impegni di spesa le prenotazioni assunte con determinazione dirigenziale  n. 2594 dd. 
07/10/2021, con la precisazione che, essendo affidato il lotto 1 dal mese di febbraio anziché dal mese di 
gennaio, la relativa prenotazione per l'anno 2022 verrà ridotta di un importo pari ad euro 32.431,39 e 
si provvederà ad assumere un impegno di pari importo per il 2025;

dato atto che:

- dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, 
del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

- si tratta di spesa la cui non esecuzione causerebbe danno grave e irreparabile, in quanto esporrebbe 
l'Amministrazione alla richiesta di risarcimento dei danni da parte dei soggetti offerenti, ed altresì non 
suscettibile di frazionamento in dodicesimi in quanto relativa ad un'obbligazione di durata, necessaria 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti  degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• per euro 878.381,46 nel 2022 (lotto 1);

•per euro 24.275,20 nel 2022 (lotto 2);

• per euro 1.283.410,20 nel 2023 (lotto 1);

•per euro 41.627,08 nel 2023 (lotto 2);

• per euro 1.283.410,20 nel 2024 (lotto 1);

•per euro 41.627,08 nel 2024 (lotto 2);

• per euro 32.431,39 nel 2025 (lotto 1);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  231 / 2022



Pag. 3 / 5

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti gli articoli 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto Comunale vigente;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti gli articoli 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e 131 dello Statuto Comunale vigente;

D E T E R M I N A

1)  di  aggiudicare,  per  i  motivi  esposti  nelle  premesse e  sotto condizione della  positiva  verifica  dei 
requisiti di partecipazione alla gara, l'appalto per l'affidamento del Servizio complesso e sperimentale 
denominato  Pronto  accesso  sociale  sinergico  (P.A.S.S.).  al  R.  T.  I.  composto  da  La  Quercia 
Cooperativa Sociale di Trieste (capogruppo mandataria)-  Duemilauno Cooperativa sociale Trieste 
-Televita Spa Trieste (mandanti) per il lotto 1), per il periodo di tre (3) anni a decorrere dalla data  
dell'affidamento e di avvio delle azioni 1 e 4 - dal 1° giugno 2022 per le azioni 2 e 3 e conclusione 
contemporaneamente  alle  azioni  1  e  4,  per  l'importo  di  euro  2.850.519,06  IVA esclusa  –  euro 
3.477.633,25 IVA 22% compresa; e alla Quercia Cooperativa sociale di Trieste per il lotto 2) per il 
seguente  periodo:  trentun  (31)  mesi  a  decorrere  dal  1°  giugno  2022,  per  l'importo  di  euro 
102.408,91 IVA esclusa – euro 107.529,36 IVA 5% compresa, giusta i verbali della Commissione di 
gara allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2) di  tramutare le seguenti prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di euro 3.552.731,22, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE V livello Progr. Prog. D/N Importo Note

2022 20220026054 Appalto esecuzione 
servizio complesso e 
sperimentale 
PRONTO 
ACCESSO SOCIALE 
SINERGICO 
(P.A.S.S.)

00576060 02470 U.1.03.02.15.999 00007 00953 N 878.381,46 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2022.

2022 20220026055 Appalto esecuzione 
servizio complesso e 
sperimentale 
PRONTO 
ACCESSO SOCIALE 
SINERGICO 
(P.A.S.S.)

00576060 02470 U.1.03.02.15.999 00007 00953 N 24.275,20 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2022.

2023 20230017994 Appalto esecuzione 
servizio complesso e 
sperimentale 
PRONTO 
ACCESSO SOCIALE 
SINERGICO 
(P.A.S.S.)

00576060 02470 U.1.03.02.15.999 00007 00953 N 1.283.410,20 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2023.

2023 20230017995 Appalto esecuzione 
servizio complesso e 
sperimentale 
PRONTO 
ACCESSO SOCIALE 

00576060 02470 U.1.03.02.15.999 00007 00953 N 41.627,08 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  231 / 2022



Pag. 4 / 5

SINERGICO 
(P.A.S.S.)

2023.

2024 20240009442 Appalto esecuzione 
servizio complesso e 
sperimentale 
PRONTO 
ACCESSO SOCIALE 
SINERGICO 
(P.A.S.S.)

00576060 02470 U.1.03.02.15.999 00007 00953 N 1.283.410,20 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2024.

2024 20240009443 Appalto esecuzione 
servizio complesso e 
sperimentale 
PRONTO 
ACCESSO SOCIALE 
SINERGICO 
(P.A.S.S.)

00576060 02470 U.1.03.02.15.999 00007 00953 N 41.627,08 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2024.

3) di impegnare la spesa complessiva di euro 32.431,39 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00576060 CONTRATTI DI 
SERVIZIO PUBBLICO 
PER ALTRI SERVIZI PER 
IL SERVIZIO 
DOMICILIARITA'

02470 U.1.03.02.15.999 00007 00953 N 32.431,39 L'obbligazione 
giuridicamente 
perfezionata 
verrà a 
scadenza nel 
2025.

4) di dare atto che la relativa obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza:

• per euro 878.381,46 nel 2022 (lotto 1);

•per euro 24.275,20 nel 2022 (lotto 2);

• per euro 1.283.410,20 nel 2023 (lotto 1);

•per euro 41.627,08 nel 2023 (lotto 2);

• per euro 1.283.410,20 nel 2024 (lotto 1);

•per euro 41.627,08 nel 2024 (lotto 2);

• per euro 32.431,39 nel 2025 (lotto 1);

5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016) ed è ripartito come segue:

• euro 24.275,20 nel 2022 (lotto 2);

• euro 1.283.410,20 nel 2023 (lotto 1);

• euro 41.627,08 nel 2023 (lotto 2);

• euro 1.283.410,20 nel 2024 (lotto 1);

• euro 41.627,08 nel 2024 (lotto 2);

• euro 32.431,39 nel 2025 (lotto 1);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  231 / 2022



Pag. 5 / 5

6) di provvedere alla liquidazione della spesa sulla base di fatture elettroniche riscontrate regolari.

 
Allegati:
verbale_PASS_18_01_22.pdf

verbale_PASS_19_01_22.pdf

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

dott.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 0406754374 E-mail: ambra.de.candido@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Marco Iancer Tel: 0406754368 E-mail: marco.iancer@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  231 / 2022



 Atto n. 231 del 04/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 04/02/2022 11:30:09
IMPRONTA: 890C44C99D81E2F8E3B5299BD221C76DFC5F86100E43E978B935CD03D079B210
          FC5F86100E43E978B935CD03D079B21064BBDE0049B29FBF17E65942E441B709
          64BBDE0049B29FBF17E65942E441B7092311954BF2C844EF3EE6FD91086BDF21
          2311954BF2C844EF3EE6FD91086BDF213BB7B61BC67D3EF9E4E3CD4E73729432


